
 

 
KẾ HOẠCH 

Về việc giảm thiểu, thu gom, phân loại, tái sử dụng chất thải nhựa  
trong lĩnh vực lâm nghiệp 

 
 

Thực hiện Quyết định số 2711/QĐ-BNN-KHCN ngày 18/7/2022 của Bộ 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, ban hành kế hoạch giảm thiểu, thu gom, 
phân loại, tái sử dụng chất thải nhựa trong ngành nông nghiệp; Phiếu chuyển số 

985/PC-SNN ngày 19/7/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về 
việc ban hành Kế hoạch giảm thiểu, thu gom, phân loại, tái sử dụng chất thải 

nhựa trong ngành nông nghiệp.  

Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch giảm thiểu, thu gom, phân loại, tái 

sử dụng chất thải nhựa trong lĩnh vực lâm nghiệp; nội dung cụ thể như sau: 

1. Mục đích – Yêu cầu 

- Nâng cao nhận thức cho toàn thể công chức, người lao động trong cơ 
quan, đơn vị tham gia thực hiện Kế hoạch, thay đổi thói quen, hành vi về bảo vệ 

môi trường nói chung và giảm thiểu sử dụng, thu gom, phân loại, tái sử dụng 
chất thải nhựa nói riêng.  

- Quản lý việc thu gom, phân loại chất thải nhựa trong sản xuất lâm 
nghiệp nhằm mục đích bảo vệ bảo vệ môi trường, sức khỏe con người, tiết kiệm 
tài nguyên. 

  2. Nhiệm vụ - Giải pháp 
  2.1. Công tác tuyên truyền: 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong các cuộc 
họp định kỳ nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm công chức, người lao 

động trong việc sử dụng chất thải nhựa trong sinh hoạt thường ngày và tại cơ 
quan công sở nơi làm việc; các quy định pháp luật về xử phạt hành chính đối với 

các hành vi vi phạm quy định về quản lý, sử dụng, thu gom, tiêu hủy chất thải 
nhựa. 

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh 
vật liệu giống lâm nghiệp cũng như khuyến cáo kịp thời cho các chủ dự án trồng 

rừng, trồng dược liệu trên địa bàn toàn tỉnh về việc hạn chế sử dụng vật liệu 
nhựa sử dụng một lần; thực hiện thu gom, phân loại đúng theo quy định. 

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động Trang thông tin điện tử của Chi 
cục Kiểm lâm về tăng cường khai thác đưa tin các gương điển hình thực hiện 
sáng kiến thu gom, phân loại, tái sử dụng chất thải nhựa trong nông lâm nghiệp; 
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kịp thời đăng tải tin, bài, nội dung tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ 
môi trường, khuyến cáo nhân rộng các mô hình triển khai có hiệu quả. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

 2.2. Trong hoạt động sản xuất giống cây trồng lâm nghiệp  

 - Khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây lâm nghiệp hạn 
chế sử dụng bao bì nhựa; tăng cường sử dụng sản phẩm vật liệu hữu cơ trong 

hoạt động gieo ươm; chung tay xây dựng môi trường sản xuất lâm nghiệp xanh, 
sạch, thân thiện với môi trường. 

 - Tổ chức phân loại, thu gom rác thải nhựa trong khâu vận chuyển, xuất 
bán cây giống. 

 Thời gian thực hiện: mùa vụ trồng rừng 
 2.3. Sử dụng giống cây trồng lâm nghiệp 

Tổ chức phân loại, thu gom rác thải nhựa để tập trung đúng nơi quy định 
khi tổ chức thực hiện các dự án công trình lâm sinh (trồng rừng tập trung, trồng 

cây phân tán, trồng dược liệu…) 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

2.4. Nghiên cứu khoa học 

Phối hợp các đơn vị thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học ứng dụng sử 
dụng vật liệu hữu cơ thay thế vật liệu nhựa trong sản xuất giống lâm nghiệp (khi 

có yêu cầu). 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

 2.5. Về cơ chế chính sách 
 - Hướng dẫn tổ chức, cá nhân tiếp cận các nguồn vốn có chính sách ưu đãi 

đầu tư đối với hoạt động trồng rừng, trồng dược liệu, sản xuất nông nghiệp hữu 
cơ được quy định tại Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018  của Chính 

phủ về cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, 
nông thôn. 

 - Tạo môi trường thuận lợi nhằm kêu gọi, thu hút các thành phần kinh tế, các 
doanh nghiệp có tiềm lực tài chính, kỹ thuật, công nghệ tiên tiến cùng chung tay 
tham gia sản xuất lâm nghiệp theo hướng sử dụng vật liệu hữu cơ, phân hủy sinh 

học thay thế vật liệu nhựa, thân thiện với môi trường. 
 Thời gia thực hiện: Thường xuyên 

 3. Tổ chức thực hiện: 
 3.1. Chi cục Kiểm lâm: 

- Thường xuyên phối hợp với các tổ chức đoàn thể phổ biến tuyên truyền 
đến công chức và người lao động về các văn bản chỉ đạo của Trung ương; của 

tỉnh về quản lý, sử dụng, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nhựa, thân 
thiện với môi trường..... 

 - Tham mưu về công tác thẩm định dự án các công trình lâm sinh có sử 
dụng bao bì, sản phẩm nhựa; khuyến khích chủ dự án cần ưu tiên lựa chọn các cơ 

sở cung ứng giống lâm nghiệp có sử dụng vật liệu hữu cơ thay thế bao bì nhựa; 
đồng thời lồng ghép nội dung kiểm tra, hướng dẫn các dự án phải cam kết thực 
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hiện tốt việc giảm thiểu, thu gom, phân loại, tái sử dụng chất thải nhựa (bao bì làm 
bầu đất, bao bì phân bón, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật…)  

 - Lồng ghép kiểm tra nội dung thu gom, phân loại rác thải nhựa đối với các 
cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây lâm nghiệp. 

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật, tổng hợp tham mưu báo cáo Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn biết, chỉ đạo. 

3.2. Các đơn vị trực thuộc : 

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể phổ biến tuyên truyền đến công chức, 

viên chức và người lao động về các văn bản chỉ đạo của Trung ương; của tỉnh về  
thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nhựa, thân thiện với môi trường. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, khuyến cáo cho các tổ chức, cá nhân 
tham gia trồng rừng nên ưu tiên sử dụng giống cây lâm nghiệp được sản xuất theo 

công nghệ tiên tiến, thân thiện với môi trường. 

 Trên đây là Kế hoạch giảm thiểu, thu gom, phân loại, tái sử dụng chất thải 

nhựa trong lĩnh vực lâm nghiệp của Chi cục Kiểm lâm./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở NN&PTNT (b/c); 
- Các phòng nghiệp vụ (t/h); 
- Các đơn vị trực thuộc (t/h); 
- Lưu: VT, SDPTR. 

KT. CHI CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG 
 

 
 

 
 

Nguyễn Văn Tiến 

 


